重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 1 -

重庆市林业局关于规范光伏项目
使用草地有关事项的通知

渝林规范〔2023〕13 号

各区县（自治县）林业局，重庆高新区、万盛经开区规划自然资

源局：

为深入贯彻落实习近平生态文明思想，进一步加强草地管理，

按照《国家林业和草原局办公室关于支持光伏发电产业发展规范

使用草原有关工作的通知》（办草字〔2023〕126 号）要求，结

合我市实际，现就规范光伏项目使用草地有关事项通知如下：

一、严控光伏项目选址

根据全市草原资源现状与生态状况评估情况，将基本草原和

基本草原以外属于各类自然保护地（含世界自然遗产地）、野生

动物重要栖息地、珍稀濒危和极小种群野生植物重要原生境的草

地划分为光伏建设禁止区，区内禁止布局任何光伏项目；将除上

述区域外的天然草地划分为光伏建设限制区，区内原则上以“草

光互补”模式布局光伏方阵用地。

二、强化草原植被保护

光伏项目施工期要切实做好项目区原生植被的保护，最大程

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 2 -

度减少对植被的破坏。采用“草光互补”模式建设的光伏板方阵

应根据草原生产经营、草原防火和有害生物防治等作业需求，合

理设定光伏板下沿架设最低高度，原则上我市范围内光伏板下沿

应不低于 2 米。施工车辆、设备、人员进场后应尽量不破坏原有

土层和地表植物，地埋电缆槽、临时弃渣场等确需对地表进行开

挖的，施工单位应当严格按照设计范围进行施工，施工结束后 1

年内完成植被恢复工作，区县林业和草原主管部门应对恢复情况

进行严格检查验收。光伏项目在满足正常运营的同时，必须保证

光伏板方阵下方不得改变草地用途，不得裸露地表、硬化或作其

他用途。

三、促进草原生态修复

光伏项目要采取多种综合措施，确保项目区原生植被正常生

长。施工前，项目业主单位应当对项目区植被情况以图文或影像

方式进行记录，申报办理许可手续时，将记录材料提交林业和草

原主管部门存档。运营期，光伏板方阵下方原有草原植被具备自

然恢复条件的，以自然恢复植被为主，不采取开挖补种、更替草

种等人工干预措施；原有草原植被不具备自然恢复条件的，采取

补植补种、人工种草等措施修复改良植被及土壤条件，防止水土

流失和土壤侵蚀。鼓励社会资本参与“草光互补”项目生态修复，

提升修复专业性和科学性，拓宽修复渠道。

四、严格使用草地审核

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 3 -

光伏项目生产区、生活区、新建进场道路、新建场内检修道

路，施工期临时设置的弃渣场、取土场、砂石场、堆料场、拌合

站、工棚、地埋电缆槽以及临时施工道路等配套设施用地，应当

办理建设项目使用草原手续。光伏板方阵区在不改变草原用途的

前提下，不改变草原地表形态，不破坏草地原生植被，按原地类

认定，不需要办理草原转建设用地手续。光伏项目临时占用草原

的，应当具有恢复草原植被的方案。

五、加强项目监测监管

区县林业和草原主管部门要提前介入光伏项目建设选址工

作，指导建设单位合理避让禁止区和限制区。要结合本地生态区

位和后续监管工作实际，对项目依法依规进行审核，对不符合保

护修复实际的措施应提出修改意见。现场查验阶段应对项目业主

提交的项目区植被基础调查数据和影像资料进行检查核实，与其

他申报材料一并存档备查。严厉打击未批先建、少批多占、批东

占西等违法行为，对野蛮施工破坏草原、未按规定恢复植被、以

及弄虚作假骗取使用草原行政许可的光伏项目，要依法追究有关

单位和人员责任。

重庆市林业局

2023 年 11 月 23 日

	重庆市林业局关于规范光伏项目
	使用草地有关事项的通知